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Bevezetés

A középkori alkémia nagy vágya volt, hogy atomokat szabadon át tudjunk alakítani és
például aranyat készíthessünk más fémekből. Mára a nanotechnológiának köszönhetően
mesterséges atomokkal mindez megtehető, egy mesterséges atomon az elektronok száma
szabadon állítható egy kapufeszültség segítségével [17]. Ebben a dolgozatban mesterséges
atomokat, más néven kvantumpöttyöket hozunk létre különböző félvezető nanoszerkeze-
tekben és viselkedésüket vizsgáljuk, amikor szupravezető vagy ferromágneses elektródához
csatoljuk őket.

Mesterséges atomokban a kvantált elektronszám, a hangolható csatolás a külvilághoz
és egyszerű áram méréssel elvégezhető spektroszkópia számos alapvető szilárdtest-fizikai
problémakör mélyebb megértéséhez és minden korábbinál pontosabb vizsgálatához veze-
tett el, mint például a Kondo-effektus [18] vagy a szupravezetés [19].

Napjainkban a kvantummechanika második forradalmát éljük meg, aminek célja, hogy
kvantumfizikán alapuló technológiákat fejlesszünk ki, amik lehetővé teszik pl. kvantum-
számítógépek létrehozását vagy biztonságos kvantumkommunikációs eszközök gyártását.
Mesterséges atomok és molekulák kvantumszámítógépek létrehozására alkalmas egyik leg-
ígéretesebb platform, az ún. spin qubitek alapvető építő kövei [20]. Mesterséges atomok és
molekulák viselkedése még izgalmasabbá válik, ha szupravezetőhöz vagy ferromágneshez
csatoljuk őket. Ferromágneshez csatolt mesterséges atommal a kicserélődési kölcsönhatás
természetét lehet tanulmányozni korábbi módszerekhez képest sokkal nagyobb kontroll
mellett. Szupravezetőhöz csatolás esetén a szupravezető makroszkopikus kvantum álla-
potának és a mesterséges atom kvantált elektronszámának versengéséből számos érdekes
jelenségkör származik [21], mint a π− Josephson átmenet, Andrejev kötött állapot vagy az
Andrejev-molekula. Szupravezető kvantumpötty hibrid rendszerekből számos kvantum-
elektronikai alkalmazás is született, mint a gatemon [22, 23] vagy a kvantummechanikailag
összefont elektronokat létrehozó Cooper-pár szétválasztó áramkör [24].

A kvantumelektronika elmúlt évtizedének legaktívabb területe szupravezetők és félve-
zetők kombinációjából született. Elméleti munkák szerint ezen áramkörökből új topolo-
gikus szupravezető rendszerek hozhatóak létre [25, 26, 27, 28], melyek egzotikus kváziré-
szecskéket tartalmaznak. Ezek lehetnek önmaguk anitrészecskéi (Majorana-fermionok),
vagy olyan nem-Ábeli gerjesztések, amik, sem fermionok, sem bozonok (parafermionok).
Ezen gerjesztések különösen érdekesek kvantum információtárolására, mivel topologikus
védettségüknek köszönhetően robosztusak, külső zavaroknak ellenálló információtárolást
biztosítanak. Az elmúlt évtizedben óriási kísérleti erőfeszítés indult IT cégek részvételé-
vel, hogy félvezető nanopálcában, erős spin-pálya kölcsönhatás mellett, szupravezető kö-
zelségében ilyen gerjesztéseket azonosítsanak. Megnyugtató módon nem sikerült igazolni
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TARTALOMJEGYZÉK

Majorana-fermionok létezését [29]. A dolgozatban bemutatásra kerülő ún. Andrejev-
molekulákkal, ahol két meseterséges atom csatolódik egy szupravezetőn keresztül, áttörő
eredményeket születtek [30], megnyitva az utat topologikus szupravezető rendszerek lét-
rehozása felé. Az áramkör működése a dolgozatba bemutatásra kerülő két jelenségkörön
alapszik: Cooper-pár szétválasztási folyamaton és a félvezető nanopálcákban jelen lévő
spin-pálya kölcsönhatáson.

A dolgozat a saját kutatási eredményeket tárgyalja a következő öt fejezetben. Az
1. fejezetben röviden ismertetére kerülnek kvantumpöttyök létrehozásának technikái, ki-
térve általunk kifejlesztett eljárásokra. A 2. fejezetben a spin-pálya kölcsönhatás szerepét
vizsgáljuk meg InAs nanopálcában és ebben létrehozott mesterséges atomokban. Dupla
kvantumpöttyben bemutatjuk a spin-pálya kölcsönhatás miatt létrejövő toplogikus struk-
túrákat, ún. mágneses Weyl-pontokat. A 4. fejezetben összefont elektronpárok létreho-
zására szolgáló Cooper-pár szétválasztó áramkör kifejlesztését ismertetjük, részletesen
karakterizálva a viselkedését különböző körülmények között. Az 5. fejezetben szuraveze-
tőhöz csatolt kvantum pötyben létrejövő Andrejev kötött állapotok térbeli kiterjedését
és ezek összecsatolásából származó Andrejev-molekulát ismertetjük. Minden fejezet egy
olyan alfejezettel zárul, melyben a saját eredmények hatását és érvényességét ismertetjük.
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1. ÚJ ELJÁRÁSOK KVANTUMPÖTTYÖK LÉTREHOZÁSÁHOZ

(a) (b)

1. ábra. Itthon készített nanoáramkörök. (a) Cooper-pár szétválasztó áramkör elekt-
ronmikroszkóppal készült felvétele. Az áramkör elkészítése nanopálcák manipulációját, 4
elektronsugaras litográfiai lépéssorozatot, speciális hideg előhívást, argon atomokkal törté-
nő felületi marást, AlOx atomi réteg leválasztását, elektronsugaras gőzölési és porlasztási
réteg leválasztási lépéseket is igényel. (b) InAs nanopálca vékony arany kapuelektróda
rendszeren, melynek periódusa < 75 nm. (Sütő Máté és Lukács István munkája.)

1. Új eljárások kvantumpöttyök létrehozásához

A kvantumáramkörök fizikájának kísérleti vizsgálata egy komplex feladat, az áramkö-
rök elkészítése és alacsony hőmérsékleti transzportmérései összetett eljárások és techni-
kák sorozatának alkalmazását igénylik, úgymint nanoméretű objektumok manipulációja,
elektronsugaras litográfia, vékonyréteg leválasztás nagy vákuumban, reaktív porlasztás,
szálkikötés, alacsony zajszintű transzportmérések 10 mK hőmérsékleten. A nagydokto-
ri munkásságom időszakának legfontosabb eredményének azt tartom, hogy sikerült ha-
zánkban a teljes technológiai lépéssorozatot elérhetővé tenni, és ma 10-15 PhD hallgató
rutinszerűen fejleszt és vizsgál nanoáramköröket ennek köszönhetően. A 1. ábrán példák
láthatóak itthon készített kvantumáramkörökre 40 nm alatti csíkszélességet alkalmazva.

Ebben a fejezetben új eljárások kerülnek bemutatásra, amik segítségével kvantum-
pöttyöket, másnéven mesterséges atomokat1 tudtunk létrehozni egy - és kétdimenziós
nanoszerkezetekben.

1.1. Mesterséges atomok formálása nanopálcák nedves marásá-
val [1]

InAs nanopálcák a legígéretesebb nanoszerkezetek közé tartoznak [31] kvantumáramkörök
létrehozásához. Előnyös tulajdonságuk, hogy egykristályból állnak, melyben a töltéssű-
rűség könnyen hangolható, erős bennük a spin-pálya kölcsönhatás és könnyen kikontak-
tálhatóak akár szupravezető, vagy ferromágneses anyagokkal is. A tipikusan 50 − 100 nm
átmérőjű pálcákban az elektronok mozgása 1 dimenzióba van beszorítva. Ahhoz, hogy

1A dolgozatban a mesterséges atom és kvantumpötty megnevezéseket szinonímaként használjuk. Mes-
terséges atomok esetén a bezáró potenciálban a kvantumos bezárásból származó energia szintek szint-
távolsága összemérhető azzal az elektrosztatikus energiával, amire egy elektron szigetre helyezéséhez
szükség van. A dolgozatban tárgyalt kvantumpöttyök ilyenek.
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1.1. Mesterséges atomok formálása nanopálcák nedves marásával [1]

(b)

(c) (d)(a)

2. ábra. Önigazított marási eljárással létrehozott kvantumpötty InAs nanopálcában (a)
Áramkör elektronmikroszkópos képe. (b) kvantumpötty transzport viselkedése forrás és
nyelő, Vsd és kapu feszültésg Vbg függvényében. (c) Önillesztett marási folyamat lépései.
(d) A pálca oldalsó és keresztmetszeti nézete a rétegek színkódjával.

kvantumpöttyöket formáljunk, az elektronok számára bezáró potenciált kell létrehozni a
pálca mentén is, amire a pálca lokális elvékonyítását tűztük ki célul. Az elvékonyításra
több nedves marási technikát is kidolgoztunk [1], az egyik eljárás és eredménye látható
a 2. ábrán. Ahogy az a panel mutatja, a módszer ún. önigazított elvékonyítást eredmé-
nyez: az InAs pálca a kontaktáló elektródák közvetlen környezetében vékonyodik csak el.
Az így létrehozott mesterséges atomok spektrumát mutatja a b panel, 3 − 4 meV körüli
elektrosztatikus energiával és 1 meV körüli szinttávolsággal.

Az önigazított marási eljárás lépései láthatóak a c panelen. Első lépésként a pálca
felülete kén passziváción esik át (sárga), majd elekronsugaras litográfia lakk rétege (kék)
kerül fel ablakokkal a kontaktusok helyén. Ezt követi a fémezés (piros) függőleges pá-
rologtatással. A lakkréteg alámart profilja miatt marad egy vékony tartomány, ahol se
lakk, se fém nem fedi a pálcát. Reaktív oxigén plazma segítégével itt a passziváló réteg
eltávolítható. A passziváló réteg hiányában erősen higított kénsavval a pálca marható-
vá válik a kontaktusok közelében. A marás sebességét a kontaktáló elektródák felülete
is befolyásolja galvanikus effektuson keresztül. Végül a lakkréteg eltávolításával jutunk
az a panelen látható nanoáramkörhöz, elvékonyított pálcaszakaszokkal a kontaktussok
közelében.
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1. ÚJ ELJÁRÁSOK KVANTUMPÖTTYÖK LÉTREHOZÁSÁHOZ

(b)

(a)

(c)

3. ábra. Kvantumpötty Landau-nivón. (a) Merőleges mágneses térben a Landau-nívók
között tiltott sáv nyílik, ami lokális minimumot szolgáltató potenciál profillal létrehozza
a kvantumpötty bezáró potenciálját. A minta széli élállapotokből (zöld nyilak) elektronok
juthatnak ki a pöttyről és kerülhetnek be. (b) Grafén szalag vezetőképessége mágneses tér
(B) és kapufeszültség (Vg) függvényében a kvantumpöttyökre jellemző párhuzamos mini-
mumokkal. (c) kvantumpötty Coulomb-gyémánt mintázata.

1.2. Kvantumpöttyök grafén nanoszalagban [2]

Grafént az egyik legígéretesebb anyagnak tekintik spin qubitek létrehozására [32]. Mivel
a 12C atomoknak nincs magspinje, valamint a könnyű szénatomok miatt a spin-pálya
kölcsönhatás is kicsi, így grafénben az elektronok spinjének hosszú élettartalma várható.
Ugyanakkor a tiltottsáv nélküli lineáris spektruma miatt kihívást jelent az elektronokat
lokalizáló bezáró potenciált létrehozni grafénben. Az első grafén kvantumpöttyöket a
grafén lemezek formára marásával hozták létre [33, 34, 35], de a marási folyamat marad-
ványai, valamint a folyamat gyenge kontrollálhatósága akadályozta a kvantumpöttyök
további kutatását.

Munkánkban más módszert céloztunk meg kvantumpöttyök bezáró potenciáljának
létrehozására. Grafént merőleges mágneses térbe helyezve Landau-nívók alakulnak ki a
spektrumában. A Dirac-ponthoz legközelebbi Landau-nívó és környezete között jelen-
tős tiltott sáv, ∆ = 36 meV

√
B(T ), nyílik már néhány Tesla nagyságú mágneses térben.

Amennyiben lokális elektromos tér segítségével egy potenciálminimumot hozunk létre a
tiltot sávon belül (lásd 3. ábra a panel), ez a minimum lokalizálni tudja az elektronokat.
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1.3. Eredmények hatása

Kvantum-Hall állapotban a grafén topologikus szigetelőként viselkedik, élállapotokkal
a grafénlapka felületén (zöld nyilak). Amennyiben a potenciálgödör és az élállapotok
távolsága elegendően kicsi, az élállapotok szolgálhatnak a kvantumpöttyhöz vezető elekt-
ródaként. A 3. ábra a paneljén feltüntetett esetben, ha a kvantumpötty energiaszintje a
Fermi-energiára kerül, a pötty jobb oldali élállapotából át tud szórni elektronokat a bal
oldali élállapotba, ami mérhető visszaszóráshoz vezet. A grafénlapka potenciálját egy ka-
puelektródával hangolva (Vg), a rezonáns kvantumpötty nívók vezetőképesség csökkenést
eredményeznek az S és D elektróda között. Ez látható a b panelen mutatott mérés-
ben (lásd. kék párhuzamos vonalak). A kvantumpöttyökre jellemző Coulomb-gyémánt
mintázatot a c panel mutatja be.

A kísérletünkben a potenciálminimumot a grafén felületén jelentkező rendezetlenség
adta. A mérésekkel elvi bizonyítékot adtunk, hogy véges mágneses térben nyíló tiltott
sáv segítségével kvantumpötty hozható létre. A módszer segítségével nagy tisztaságú (pl.
felfüggesztett) grafén minta alá helyezett kapukra kapcsolt feszültségekkel kontrollált
módon lehetne létrehozni kvantumpöttyöket és elektródáikat.

1.3. Eredmények hatása

A fejezetben ismertetett kvantumpötty készítési eljárások nem váltak általánosal alkal-
mazott technikává a területen, mivel megbízhatóbb eljárásokat sikerült találni.

InAs nanopálcákban az 1. ábrán bemutatott lokális kapuelektródákkal ellátott geo-
metria vált a legelterjedtebb módszerré kvantumpöttyök létrehozására. Ebben az el-
rendezésben három kapuelektródára adott feszültségekkel formáljuk a kvantumpöttyöt,
ahol a két szélső kapu a pöttyöt elhatároló alagútátmeneteket definiálja, míg a közép-
ső kapu segítégével a potenciálgödör alját lehet hangolni. Ezt a módszert használjuk
több későbbi fejezetben is (lásd. 2. és 4. fejezet). A kvantumpöttyök készítése során a
marásról, elektrokémiai vontakozásokról, általánosságban a mintakészítés folyamat lépé-
seiről, a folyamatos információgyűjtés elengedhetetlen, hogy új technológiákat találjunk
kvantumáramkörök kifejlesztéséhez.

Mágneses bezáráson alapuló grafén kvantumpöttyöket hoztak létre a későbbiekben
is, pl. grafén alapú p-n-p átmenetben [36], vagy STM tű segítségével létrehozott lokális
vonzó potenciált keltve [37]. De végül 2018-ban az Ensslin csoportnak sokkal hatéko-
nyabb módszert sikerült kidolgoznia grafén alapú kvantumpöttyök készítésére: A grafén
felfedezése óta ismert volt, hogy dupla rétegű grafénben merőleges mágneses térben til-
tott sáv nyitható, ami lehetővé tenné elektronok bezárását. Ugyanakkor hosszú évekig
az így készült bezáró potenciálok erősen szivárogtak. Végül a mintakészítési eljárásban
hozott két újítás a száraz van der Waals rétegszerkezet építés [38] és a grafit alapú ka-
puelektróda alkalmazása [39] hozta meg az áttörést 2017-ben. Az első kapuk segítségével
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1. ÚJ ELJÁRÁSOK KVANTUMPÖTTYÖK LÉTREHOZÁSÁHOZ

létrehozott kvantumpöttyöket követően [40] nagy lendületet kapott a terület qubitek lét-
rehozásának irányába. Grafénban a spin szabadsági fok mellett a völgy szabadsági fok is
ígéretes alternatívát kínál adattárolásra, mivel ez a külső elektromos és mágneses zajokra
érzéketlenebb [41].

Ez a fejezet jól mutatja, hogy kvantumáramkörök kísérleti kutatása során elengedhe-
tetlen új mintakészítési eljárások tesztelés és fejlesztése, az anyagtudományi vonatkozások
pontos megértése, mivel ezek vezetnek el olyan áttörésekhez, mint a kapuzható grafén ala-
pú kvantumpöttyök.
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2. Spin-pálya kölcsönhatás mesterséges atomokban

A spin-pálya köcsönhatás az elektronok spinje és mozgásuk között teremt kapcsolatot,
ami fontos szerepet játszik kvantumelektronikában. Egyszerű módszert szolgáltat az
elektron spinjének befolyásolására elektromos jelek segítségével [42], de számos topologi-
kus szupravezető modellben is kulcs szerepet kap [43]. Ebben a fejezetben megvizsgáljuk
a spin-pálya kölcsönhatást InAs félvezető nanopálcákban, és megmutatjuk, hogy kapuzás-
sal a spin-pálya kölcsönhatás erősége növelhető [3]. Majd ezen nanopálcákban kialakított
mesterséges atomokban kimutatjuk, hogy az elektronok g-faktora erősen hangolható a
pötty bezáró potenciáljának formálásával [4]. Végül erős spin-pálya kölcsönhatással bíró
mesterséges molekula viselkedését vizsgáljuk meg mágneses térben, ahol új topologikus
strukturákat, ún. mágneses Weyl-pontokat sikerült elsőként kimutatni [5].

2.1. A Rashba spin-pálya kölcsönhatás hangolása kapuzással [3]

A Rashba típusú spin-pálya kölcsönhatás (RSOI) lényege, hogy egy külső E elektromos
térben v sebességgel mozgó elektron spinjére egy effektív mágneses tér hat: B⃗SO = E⃗ × v⃗,
a Lorenz transzformáció analógiája szerint. Célunk az volt, hogy egy InAs félvezető na-
nopálcában megvizsgáljuk, hogy a pálcára merőleges elektromos tér hatására a spin-pálya
kölcsönhatás megváltoztatható-e. A 4. ábra a panelje mutatja a használt mintageomet-
riát, ahol két kapuelektróda (SG1, SG2) került a nanopálca (NW ) oldalaira 50 nm-es
távolságba, és egy további kapuelektróda a szigetelő hordozó alá (BG).

A spin-pálya kölcsönhatás erősségét a spin relaxációs hosszból (lSO) számoltuk. A
pálcában diffuzív mozgást végző elektronok spinje a RSOI hatására véletlenszerű mágne-
ses térnek van kitéve, és véletlen bolyongást végez, ezért az lSO karakterisztikus hosszon
elveszíti kezdeti irányát. A spinek SU(2) algebráján keresztül a spin irányváltozás kiha-
tással van az elektronok interferenciafolyamatára, ami mágneses ellenállással kimérhető.
Ezt, az ún. gyenge antilokalizációs jelenséget [44] használtuk lSO meghatározására.

A 4. ábra b panelje mutatja az lSO változását a kapuelektródákra kapcsolt feszült-

[…]

a, b és c paneleken. A bal oszlop a fázisdiagramot mutatja a két pötty energiaszintjeinek
(ϵL,R) függvényében, sárga régiókkal jelölve a kétszeresen degenerált (dublett) alapálla-
potot és kékkel az egyszeresen degenerált (szingulett) alapállapotot. A középső oszlop a
bal oldali pötty elektronszámát mutatja, ami töltésdetektorral (pl. kapacitíven csatolt
másik kvantumpöttyel [135, 136] vagy reflektometriával [137, 138]) mérhető. Az IT folya-
mat jól láthatóan elkülöníthető a CAR és az EC folyamatoktól ilyen mérések alapján.
Ugyanakkor a CAR és az EC folyamat között nem tudunk különbséget tenni.

CAR és EC folyamat is elkülöníthető a gerjesztési spektrum mérésével. Ennek ki-
méréséhez alagútszondákat kell gyengén csatolni a két kvantumpöttyhöz és véges dc fe-
szültséget adni a szondák és a szupravezető elektródák közé. A szupravezető és a szonda
között mért vezetőképességet mutatja a 25. ábra jobb oszlopa, miközben a pöttyök ener-
giaszintjét hangoljuk ϵR = −U − ϵL szerint (lásd. világos kék vonal a b fáisdiagramon).
Míg a CAR folyamat esetében a spektrumban két-két vonal távolsága állandó, EC esetén
ezek távolsága erősen változik a pötty energiaszintjének függvényében.
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(b)

(c)

(a) CAR

EC

25. ábra. Andrejev-molekula viselkedése különböző csatolási folyamatok esetén: (a)
CAR, (b) EC, (c) IT. A bal oszlop a fázis diagramot, a középső a bal QD-hoz csatolt
töltésdetektor jelét, a jobb véges feszültségen mérhető spektrumot mutatja.

5.3. Andrejev-molekula megvalósítása dupla pálcában [15, 16]

Andrejev-molekuláris állapotot előszőr molekulák szupravezető felületre helyezésével sike-
rült létrehozni, ahol a molekulák távolsága a nm nagyságrendbe esett és STM-mel vizsgál-
ták a kötött állapotokat [139, 140, 141]. Az alábbiakban bemutatjuk Andrejev-molekula
első megvalósítását mesterséges atomokkal, ahol a kvantumpöttyök energiaszintjei han-
golhatóak, lehetővé téve a spektrum feltérképezését a nivók helyzetének függvényében.

Célunk egy olyan nanoszerkezet létrehozása volt, ami teljesíti az alábbi elvárásokat:

• erős csatolást hozzunk létre a szupravezető és a pöttyök között,

• pöttyök közötti szupravezető szélességét minimalizáljuk, hogy erős CAR csatolás
jöjjön létre,

• kizárjuk a pöttyök közötti direkt alagutazás lehetőségét a pálcán keresztül.

A három feltétel teljesítéséhez dupla InAs nanopálca kifejlesztése vezetett el. A na-
nopálcák növesztése arany kataliátor nanorészecskék segítségével történik, melyek sugara
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szabja meg a növesztett pálca keresztmetszetét. elektronsugaras litográfia segítségével
100 nm-nél kisebb távolságra is létre lehet hozni nanorészecskéket (lásd. 26. a panel) me-
lyekből UHV kamrában In és As atomok kontrollált beengedésével nagy tisztaságú InAs
nanopálcák kezdenek kinőni, és elegendő hosszúság esetén a pálcák termikus rezgésének
köszönhetően egymáshoz tapadnak. Következő lépésben az ultra nagy vákuum megbon-
tása nélkül alumínium növeszthető a pálcák egyik oldalára (lásd. 26. b-c panel), ami a
félvezető felületére epitaxiálisan nő [142]. A dupla pálcás növesztés során egy további
lehetőség, hogy egy harmadik nagyobb átmérőjű pálcát növesztünk a dupla pálca elé
(lásd. d panel). Ez esetben a vastag pálca használható árnyékolóként, így a párologtatott
alumínium nyaláb csak az árnyékoló felett éri a dupla pálcát.

D
Au(a) (b) (c) (d)

26. ábra. Dupla pálca MBE növesztése a) Pálcák növekedését katalizáló arany golyók
(sárga) és a kinőtt InAs pálcák sematikus képe. b-c) A növesztett dupla pálcák SEM képe
a felületükön 10-20nm Al réteggel. d) Dupla pálca egy vastagabb szomszédos pálcával, ami
kiárnyékolja az oldalról növesztett Al réteget.

Az Andrejev-molekula elrendezést (lásd. 27. a panel) a 27. ábra b paneljén feltüntetett
elrendezésben hoztuk létre dupla pálcákból. A két QD a két pálcában van létrehozva,
biztosítva, hogy ne legyen közöttük direkt alagút csatolás. Az epitaxiális szupravezető
héjnak köszönhetően ideális félvezető-szupravezető átmenet van a határfelületen. Az
elrendezés igazán nagy előnye, hogy a két QD közötti távolságot minimalizálni lehet.
Amíg a korábban bemutatott CPS geometriában egy 150 − 200 nm széles szupravezető
választotta el a két pöttyöt (lásd. 11. és 18. ábrák), itt a pöttyök távolsága 10 − 20 nm
távolságba esik. Az egyszerű áramköri kialakítás miatt a pöttyök hangolására egy-egy
kapuelektróda állt rendelkezésre (VT,B), valamint a két pöttyön keresztül folyó áramot (és
vezetőképességet) egyetlen közös nyelő elektródán keresztül mértük. Méréseink alapján az
áramkör a 27. ábra c paneljén feltüntetett rendszerrel ekvivalens. A bal oldali szupravezető
erősen csatolódik a két kvantumpöttyhöz, amit egy gyengébben csatolt (∆2 tiltott sávval
rendelkező) szupravezető szondával vizsgáltunk.
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27. ábra. Dupla pálcás Andrejev-molekula megvalósítása. a) Két mesterséges atom
csatolása szupravezetőn keresztül. b) Áramköri geometria dupla InAs nanopálcából, amin
epitaxiális Al szupravezető héj (zöld) ad közvetlen kapcsolatot a pálcák között. c) Az
áramkör modelje.

Tekintsük a két kvantumpöttyöt függetlennek. Ez esetben az alsó pötty kapujának
hangolása esetén az 5. fejezetben ismertetett Andrejev kötött állapoti spektrumot várjuk
(lásd zöld görbe 28. a panelen), egy kis módosítással, hogy a szupravezető szonda miatt
2∆2 mértékben szétnyílik a spektrum. Mivel a két pöttyöt párhuzamosan mérjük a felső,
nem hangolt pöttytől is lesz egy csúcs a spektrumban (piros vonal, 28. a panelen) VB-től
független energián. Ennek a helyzete attól függ, hogy VT feszültséget mire állítjuk be
(lásd 28. c panel). A valódi mérésben az egyik pötty kapuelektródája és a másik pötty
között is véges kapacitás van; így a kapu a másik pötty energaszintjeit is hangolja, emiatt
az a panelen feltüntetett viselkedést a b panelen jelölt kék görbe mentén várnánk. Ha a két
pötty között a szupravezetőn keresztüli csatolást tételezünk fel, akkor első várakozásunk
az, hogy az a panelen a két kötött állapot energiájának egyezésekor, a zöld és a piros
görbék találkozásánál, hibridiációk jelennek meg, hasonlóan [143] munkához.

A naív várakozástól eltérően, lényegesen összetettebb viselkedést tapasztaltunk. A b
panelen feltüntettet rózsaszín és kék görbék mentén végzett méréseket mutatja a 28. ábra d
és f panelje. A tapasztalt viselkedést a két pötty közötti kapacitív csatolás és a szupra-
vezetőn keresztüli hibridizáció figyelembevételével kvalitatívan meg lehetett magyarázni
(lásd. 28. ábra e és g paneljén a szimulációkat):

i) Az a panelen feltüntetett konstans piros rezonancia a mérésekben elugrik más energi-
ára (lásd. d és e panelen rozsaszín szimbólumok). Mindez a 27. ábra c paneljén feltüntett,
C keresztkapacitás következménye. Amikor az alsó pöttyön megváltozik az elektronszám
(D→S), ugrásszerűen elhangolódik a felső pötty energiaszintje a 28. ábra c paneljén szim-
bólumokkal jelölt állapotokat bejárva.

ii) A két rezonancia kereszteződésében valóban megfigyelhető néhol hibridizáció (lásd
fehér nyilak d és e panelen), de ez nem mindig következik be.
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28. ábra. Andrejev-molekula spektruma. a) A várt spektrum független pöttyök esetén. b)
Rezonanciák helyzete a pötty és a másik pötty kapuja közötti keresztkapacitást figyelembe
véve. d) és f) / e) és g) a mért/számolt spektrumok a b) panelen feltüntetett rózsaszín és
kék vonalak mentén.

iii) A kapuval nem hangolt rezonanciavonal nincs konstans energián, hanem a hangolt
rezonanciavonalhoz hasonlóan elhajlik (lásd. kék kör f és g panelen).

iv) A két rezonanciavonalon túl megjelenhetnek további rezonanciák is, ahogy a zöld
háromszög mutatja az f és a g panelen.

v) A spektrum pozitív és negatív energiákra aszimmetrikus lesz (lásd. f és g panel).
Összességében, dupla pálcákat használva két pöttyöt minimális távolságban (10 −

20 nm) tudtunk szupravezetőhöz csatolni, ami erős kölcsönhatást eredményezett a két
pötty tiltott sáv alatti spektrumában. Az így léterjövő Andrejev-molekula spektrumát
kimértük a pöttyök energiaszintjeinek függvényében, ami kvalitatívan megegyezett szá-
mítási eredményekkel.

5.4. Eredmények hatása

Andrejev kötött állapotokat számos elméleti és kísérleti munkában is vizsgáltak az el-
múlt két évtizedben, megmutatva például a szupravezető csatolás függvényében elérhető
kvantum fázisátalakulást [129]. Az elsőként kimutatott Andrejev-molekuláris állapotnak
különös jelentősége van topologikus szupravezető rendszerek létrehozásában. Kitaev egy
spintelen p típusú szupravezető lánc vizsgálata során azt találta, hogy Majorana-kötött
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állapotok jelennek meg a lánc két végén [144]. Ezek a nulla energiás gerjesztések nem-
Ábeli statisztikát követnek és toplogikus qubitek alapjait adhatják.

Több mint egy évtizeden keresztül komoly kísérleti erőfeszítéssel próbálták ezen egzo-
tikus részecskéket kimutatni szupravezető-félvezető heterostruktúrákban. Nulla energiás
gerjesztéseket találtak félvezető nanopálcán alapuló áramkörökben, de egyértelműen nem
lehetett őket elkülöníteni más triviális nulla energiás módusoktól [73]. Számos kutató-
csoport munkája ellenére a Majorana-párok együttes megjelenését a rendszer két végén
és a topologikus titott sávot nem sikerült kimutatni. Áttörést az elmúlt évben sikerüt
elérni a Kitaev-lánc más megvalósítási koncepciójával, ami Andrejev-molekula elrende-
zésen alapszik, QD-k sorát köztes szupravezetővel összehibridizálva [145]. Ennek az ún.
Majorana-láncnak a legegyszerűbb verzióját sikerült megvalósítani [30], az ún. szegény-
ember-Majorana áramkört [146]. Az elrendezés egy olyan Andrejev-molekula, melyben
a QD-k nívója spin polarizált és az elasztikus többszörös alagutazás (EC) és a kereszt-
Andrejev-visszaverődés azonos nagyságú (CAR). Az EC és CAR folyamat úgy lehet egy-
szerre jelen, hogy a 2. fejezetben bemutatott spin-pálya kölcsönhatásnak köszönhetően
az elekronok spinjének más irányú a lokális bázisa a két QD-on. Másrészt a QD-k között
a 4.4. alfejezetben ismertetett módon a szupravezető alatti pálca régióban létrejövő 3.
QD Andrejev kötött állapotán keresztül zajlik az elektrontranszport a két szélső kvan-
tumpötty között. A [147] munka alapján az EC és CAR erőssége a szupravezető alatti
kapuelektródával hangolható. A mérésekben korreláltan jelenik meg a két Majorana zé-
ro módus és számos kísérleti paraméter függvényében az elmélettel eggyező hangolást
találtak. A szegény-ember-Majorana eszköz topologikus védelmet még nem biztosít, de
hosszabb láncok felépítésével ez is elérhetővé válhat. Az első kísérletek 3 pöttyöt tartal-
mazó láncokon már folyamatban vannak [148].

Összességében elmondhatjuk, hogy az Andrejev-molekula a legígéretesebb szupraveze-
tő toplógikus rendszerré vált napjainkban, melyben nem-Ábeli gerjesztéseket lehet majd
elsőként vizsgálni, és hosszabb láncok létrehozása esetén topologikusan védett informá-
ciótárolást is lehetővé tehet a jövőben.
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