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Bírálat Csonka Szabolcs "Mesterséges atomokból felépülő
hibrid kvantumáramkörök" c. MTA doktori értekezéséről

Csonka Szabolcs MTA doktori dolgozata az elmúlt két évtizedben végzett nagy hatású
nanofizikai elméleti és kísérleti munka összefoglalása, amit ő és kutatócsoportja
nanoáramkörökbe integrált kvantumpöttyökön (a dolgozatban "mesterséges atom")
végzett. A munka a kvantumpöttyök előállításától azoknak a szupravezetőket is
tartalmazó nanoáramkörökbe illesztésén át az újszerű transzportmérésekkel való
vizsgálatáig terjedt - kiemelném a kísérleteket, ahol a pöttyök a Cooper-párok
"szétválasztását" teszik lehetővé, ill. ahol "Andrejev-molekulát" képeznek. A munkát
nem csak magyar viszonylatban tartom kiemelkedőnek, hanem nemzetközi mércével
mérve is.

A dolgozat öt fejezetben tárgyalja az eredményeket. Az 1. fejezet a kvantumpöttyök
előállítását tárgyalja, félvezető nanopálcákban nedves marással és grafén nanoszalagban
mágneses térrel. Ezek úttörő kísérleti eredmények voltak, amiket azonban azóta egyéb
technikák kiszorítottak. A 2. fejezet a spin-pálya-kölcsönhatás és a g-faktor elektromos
térrel való hangolását tárgyalja, és az ehhez kapcsolódó kísérleti eredményt: a Weyl-
pontok analógjainak (itt kváziimpulzus helyett mágneses tér függvényében lépnek fel)
vizsgálatát. A spin-pálya kölcsönhatás hangolási módja jelentős visszhangot keltett. A 3.
fejezet a ferromágneses korrelációk hatását vizsgáló kísérletekről számol be, ezekre
alapozva spinpolarizált áramforrásra tett javaslatot Csonka. A 4. fejezet a Cooper-párok
szétválasztását szolgáló áramkörrel kapcsolatos úttörő kutatásokat tárgyalja. A távlati cél
összefonódott elektronpárokat kibocsájtó, robusztusan működő forrást építeni, ebben az
irányban folyó kutatások építenek Csonkáék eredményeire. Az ötödik fejezet az
"Andrejev-molekula" nevű kísérletet tárgyalja: itt szupravezetőn keresztül csatolnak két
kvantumpöttyöt. Ez fontos lépés a Kitaev-lánc egyik megvalósítása felé ("szegény ember
Majorana-drótja"). Csonkáék dupla InAs-nanopálca növesztésével tudták létrehozni az
Andrejev-molekulát, a félvezető pálcákra epitaxiálisan illeszkedő Al szupravezető héjat
párologtatva. A kísérlet sikerét mutatja, hogy a transzportméréseket kvalitatívan tudták
magyarázni a változatos csatolásokat tartalmazó elméleti modellekkel.

A dolgozat lenyűgöző mennyiségű munkát tárgyal, a választott "rövid értekezésnek"
megfelelően próbálva a munka lényegét tömören átadni. Sajnos ezt a "lényeget"
helyenként nehezen tudtam áttekinteni, a dolgozat helyenként inkább az eredmények
katalógusának tűnt (pedig képzelem, így is sok érdekes mérési eredményt kellett
kihagynia a szerzőnek, hogy egységes művet állítson elő). Talán egy fejezettel kevesebb
elég lett volna az eredményekből, több maradt volna a fizikai motivációra. Megjegyzem,
az olvasást lassította a nagy számú helyesírási hiba, elírás is.

Lentebb részletezem kérdéseimet - az ezekre adott válaszoktól függetlenül a mű téziseit
(1.1-2, 2.1-3, 3.1-2, 4.1-5, 5.1-3) új tudományos eredményként fogadom el, és
elegendőnek tartom az MTA doktora cím megszerzéséhez. A nyilvános védés kitűzését
javasolom.
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Kérdéseim:

- A 4. ábra b és c paneljén piros görbével feltüntetett számolási eredmények vannak.
Ezek mögött milyen fizikai modell van, milyen egyszerű kép?

- Az 5. ábra c paneljén hol van a piros szaggatott vonal?

- A 2.3. pont elején azt írja, "a degenerációk ... nem tudnak eltűnni". De azért jól
gondolom, hogy párosával mégiscsak el tudnak tűnni?

- 4. fejezet bevezetése: "kvantumkommunikációs architektúrák kvantumos összefonódás
nélkül nem működnek" - a BB84 séma működik összefonódás nélkül is, nem?

- A 20. ábrán bemutatott kísérleti elrendezés alkalmas a kibocsájtott elektronok szinglett
karakterének detektálására, vagy csak a spinjeik ellenkező irányba állását tudja
ellenőrizni?

- Az 5.3. fejezetben tárgyalt duplapálcás Andrejev-molekula kísérlet kiterjeszthető-e
tovább, azaz elképzelhetőnek tarta-e így 3, 4, stb. kvantumpöttyös Kitaev-láncot
építeni?
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